
 

Управление образования 

администрации города Югорска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2» 

города Югорска 

ПРИКАЗ 

31.08.2024                № 163.8-О 

Об определении списка учебников к 

использованию в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии со статьями 18 и 35 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (зарегистрирован 01.11.2022 № 70799), 

приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.11.2021 № 819 «Об 

утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», от 15.04.2022 № 243 «Об утверждении Порядка формирования 

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», с целью упорядочения списка учебников на 2024-2025 учебный год, 

соблюдения преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Определить список учебников к использованию при реализации в 

образовательном процессе на 2024-2025 учебный год: 

1.1 основной образовательной программы начального общего образования, 

реализующей ФГОС НОО в 1-4 классах (Приложение 1); 

1.2 основной образовательной программы основного общего образования, 

реализующей ФГОС ООО в 5-9 классах (Приложение 2);  

 



1.3 основной образовательной программы среднего общего образования, 

реализующий ФГОС СОО в 10-11 классах (Приложение 3); 

1.4 адаптированных основных общеобразовательных программ начального 

общего образования в 1-4 классах, адаптированной образовательной программы в 5-9 

классах (Приложение 4). 

2. Педагогу -библиотекарю Паньковой Наталье Валерьевне обеспечить 

участников образовательного процесса учебниками из утвержденного списка и 

сохранность учебного фонда. 

3. Учителю информатики Никифорову Евгению Сергеевичу разместить 

утверждённые Списки учебников к использованию в образовательном процессе в 

2024-2025 учебном году на сайте школы 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                         И.А. Ефремова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

Никифоров Е.С.  

Панькова Н.В. 



Приложение 1  
к приказу от 31.08.2024 № 163.8-О  

 
Список учебников к использованию при реализации в 2024-2025 учебном году основной образовательной программы 

начального общего образования, реализующей ФГОС НОО в 1 - 4 классах 
 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы 
Порядковый 
номер 
учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) 
учебника 

Примечание 
(кол-во 
классов) 

Соответствие 
федеральному 
перечню 
учебников (приказ 
Минпросвещения 
России) 

Начальное общее образование (уровень образования) 
Русский язык и литературное чтение (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 
1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 
Виноградская 
Л.А., Бойкина 
М.В. 

Русский язык. 
Азбука. Учебник. 
В 2 частях. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 
Учебник 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.1.1.З. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 
Учебник. В 2 
частях. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 
Учебник. В 2 
частях. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 
Учебник. В 2 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 



частях. просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Литературное чтение (учебный предмет) 
1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и др. 

Литературное 
чтение. Учебник. 
В 2 частях. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.1.1.2.2.2 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и другие 

Литературное 
чтение. Учебник. 
В 2 частях. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.2.2.3 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и др. 

Литературное 
чтение. Учебник. 
В 2 частях. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

Литературное 
чтение. Учебник. 
В 2 частях. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Иностранный язык (предметная область) 
Иностранный язык (учебный предмет) 
1.1.1.3.1.1.1. 
 

Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
др. 

Английский 
язык: учебник. 
Учебник. В 2 
частях. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.3.1.1.2. Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
др. 

Английский 
язык: учебник. 
Учебник. В 2 
частях. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  



1.1.1.3.1.1.3. Быкова Н.И.,  
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
др. 

Английский 
язык: учебник. 
Учебник. В 2 
частях. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., 

Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. 
Учебник: в 2 
частях. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 
и другие 

Математика. 
Учебник: в 2 
частях. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 
и другие 

Математика. 
Учебник: в 2 
частях. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 
и другие 

Математика. 
Учебник: в 2 
частях. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 
Окружающий мир (учебный предмет) 
1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий 

мир. Учебник. В 2 
частях. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий 
мир. Учебник. В 2 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 



частях. просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий 
мир. Учебник. В 2 
частях. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

Окружающий 
мир. Учебник. В 2 
частях. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 
1.1.1.6.1.1.1. Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 
Корытко О.В. 
и другие; под 
научной 
редакцией 
Васильевой О.Ю. 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики. 
Основы 
православной 
культуры. 
Учебник: в 2 
частях 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.6.1.5.1. Беглов А.Л., 
Саплина Е.В., 
Токарева Е.С. 
и другие 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики. 
Основы 
религиозных 
культур народов 
России. Учебник. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.6.1.6.1. Шемшурина А.И., 
Шемшурин А.А. 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 



Основы светской 
этики. Учебник. 

858  

Искусство (предметная область) 
Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А.; 

под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: 
учебник 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е.И.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: 
учебник 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.1.1.3. Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. 
и другие; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: 
учебник 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.1.1.4. Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: 
учебник 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Музыка (учебный предмет) 
1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка: 
учебник. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка: 
учебник. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.2.1.3. Критская Е.Д., Музыка: 3 класс. АО «Издательство 2 класса Приказ 



Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

учебник. «Просвещение» Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка: 
учебник. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Технология (предметная область) 
Труд (технология) 
1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология: 
учебник 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология: 
учебник 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология: 
учебник 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.8.1.1.4. Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология: 
учебник 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

Физическая культура (предметная область) 
Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая 

культура: 
учебник. 

1 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 



от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая 
культура: 
учебник. 

2 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. Физическая 
культура: 
учебник. 

3 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. Физическая 
культура: 
учебник. 

4 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ 
от 21.09. 2022 г. № 
858  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  
к приказу от 31.08.2024 № 163.8-О 



 
Список учебников к использованию при реализации в 2024 - 2025 учебном году основного общего образования, 

реализующий ФГОС ООО в 5 - 9 классах 
 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Примечание 
(кол-во 

классов) 

Соответствие 
федеральному 

перечню 
учебников (приказ 
Минпросвещения 

России) 
Основное общее образование (уровень образования) 
Русский язык и литература (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 
1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская 

Т.А.,  
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 
и другие 

Русский язык: 
учебник: в 2 частях. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т., 
Ладыженская 
Т.А.,  
Тростенцова Л.А. 
и другие 

Русский язык: 
учебник: в 2 частях. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., 
Ладыженская 
Т.А.,  
Тростенцова Л.А. 
и другие 

Русский язык: 
учебник: в 2 частях. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.1.1.4. Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. 
и другие 

Русский язык: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.1.1.5. Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. 
и другие 

Русский язык: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 



 858  
Литература (учебный предмет) 
1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  
Коровин В.И. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П.,  
Коровина В.Я.,  
Журавлев В.П. 
и другие; 
под редакцией 
Коровиной В.Я. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я.,  
Журавлев В.П.,  
Коровин В.И. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я.,  
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.1.2.1.5. Коровина В.Я.,  
Журавлев В.П.,  
Коровин В.И. 
и другие; 
под редакцией 
Коровиной В.Я. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Иностранные языки (предметная область) 
Иностранный язык (учебный предмет) 
1.1.2.3.1.1.1. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. 
и другие 

Английский язык: 
учебник. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.3.1.1.2. Ваулина Ю.Е., Английский язык: 6 класс. АО «Издательство 3 класса Приказ 



Дули Д., 
Подоляко О.Е. м 

учебник. «Просвещение» Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.3.1.1.3. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. 
и другие 

Английский язык: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.3.1.1.4. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. 
и другие 

Английский язык: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.3.1.1.5. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д. 
Подоляко О.Е. 
и другие 

Английский язык: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  
Чесноков А.С. 
и другие 

Математика: 
базовый уровень: 
учебник: в 2 частях. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я.,  
Жохов В.И.,  
Чесноков А.С. 
и другие 

Математика: 
базовый уровень: 
учебник: в 2 частях. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г.,  
Нешков К.И. 
и другие; 
под редакцией 
Теляковского 

Математика. 
Алгебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  



С.А. 
1.1.2.4.1.1.4. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г.,  
Нешков К.И. 
и другие; 
под редакцией 
Теляковского 
С.А. 

Математика. 
Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.1.1.5. Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г.,  
Нешков К.И. 
и другие; 
под редакцией 
Теляковского 
С.А. 

Математика. 
Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф.,  
Кадомцев С.Б. 
и другие 

Математика. 
Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 
уровень: учебник. 

7, 8, 9 классы. АО «Издательство 
«Просвещение» 

13 классов Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р.,  
Ященко И.В.; 
под редакцией 
Ященко И.В. 

Математика. 
Вероятность и 
статистика: 7 - 9-е 
классы: базовый 
уровень: учебник: в 
2 частях. 

7, 8, 9 классы. АО «Издательство 
«Просвещение» 

13 классов Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Информатика (учебный предмет) 
1.1.2.4.2.1.1. Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика: 
базовый уровень: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика: 
базовый уровень: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  



1.1.2.4.2.1.3. Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика: 
базовый уровень: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История (учебный предмет) 
1.1.2.5.1.1.1. Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира: 
учебник. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.2. Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; 
под редакцией 
Сванидзе А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Средних веков: 
учебник. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.3. Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 
Конец XV - XVII век: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.4. Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 
и другие; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 
XVIII век: учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.5. Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 
и другие; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. XIX 
- начало XX века: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.6. Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С. 

История. История 
России: учебник: в 2 
частях. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 



и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В. 

21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.7. Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. 
и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В. 

История. История 
России: учебник: в 2 
частях. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.8. Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. 
и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В. 

История. История 
России: . учебник: в 
2 частях. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.1.1.9. Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский 
А.А. и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В. 

История. История 
России: . учебник: в 
2 частях. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Обществознание (учебный предмет) 
1.1.2.5.2.1.1. Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф. 
и другие 

Обществознание: 
учебник. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.2.1.2. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова 
А.Ю., 
Половникова А.В. 
и другие 

Обществознание: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.2.1.3. Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. 
и другие 

Обществознание: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  



1.1.2.5.2.1.4. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова 
А.Ю., Лобанов 
И.А. и другие 

Обществознание: 
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

География (учебный предмет) 
1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География: учебник. 5, 6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

7 классов Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География: учебник. 7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.3.1.3. Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География: учебник. 8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.5.3.1.4. Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География: учебник. 9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Физика (учебный предмет) 
1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 
Физика: базовый 
уровень: учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 

Физика: базовый 
уровень: учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  



1.1.2.6.1.1.3. Перышкин И.М., 
Гутник Е.М., 
Иванов А.И. 
и другие 

Физика: базовый 
уровень: учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Химия (учебный предмет) 
1.1.2.6.2.1.1. Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия: базовый 
уровень: учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.2.1.2. Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия: базовый 
уровень: учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Биология (учебный предмет) 
1.1.2.6.3.1.1. Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология: базовый 
уровень: учебник. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.3.1.2. Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология базовый 
уровень: учебник. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.3.1.3. Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология: базовый 
уровень: учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.3.1.4. Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Биология: базовый 
уровень: учебник. 

8 класс. АО «Издательство 3 класса Приказ 
Министерства 



Гапонюк З.Г.; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

«Просвещение» просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.6.3.1.5. Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология: базовый 
уровень: учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 
Искусство (предметная область) 
Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.1.1. Горяева Н.А., 

Островская О.В.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: учебник. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.1.1.2. Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: учебник. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.1.1.3. Питерских А.С., 
Гуров Г.Е.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.1.1.4. Питерских А.С.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство: учебник; 
13-е издание, 
переработанное 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Музыка (учебный предмет) 
1.1.2.8.2.1.1. Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Музыка: учебник. 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 



21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.2.1.2. Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка: учебник. 6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.2.1.3. Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка: учебник. 7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.8.2.1.4. Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка: учебник. 8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Технология (предметная область) 
Труд (технология) 
1.1.2.9.1.1.1. Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. 
и другие 

Технология: 
учебник. 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.9.1.1.2. Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. 
и другие 

Технология: 
учебник. 

6 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.9.1.1.3. Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. 
и другие 

Технология: 
учебник. 

7 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.9.1.1.4. Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 

Технология: 
учебник.  

8, 9 классы. АО «Издательство 
«Просвещение» 

7 классов Приказ 
Министерства 



Хотунцев Ю.Л. 
и другие 

просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Физическая культура (предметная область) 
Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.10.1.1.1. Матвеев А.П. Физическая 

культура: 5-й класс: 
учебник; 13-е 
издание, 
переработанное 

5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.10.1.1.2. Матвеев А.П. Физическая 
культура: 6 - 7-е 
классы: учебник; 
13-е издание, 
переработанное 

6, 7 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 классов Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.10.1.1.3. Матвеев А.П. Физическая 
культура: 8 - 9-е 
классы: учебник; 
12-е издание, 
переработанное 

8, 9 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

7 классов Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 
Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 
1.1.2.10.2.2.4. Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. 
и другие; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности: 
учебник. 

8 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.2.10.2.2.5. Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. 
и другие; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности:  
учебник. 

9 класс. АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение 3  
к приказу от 31.08.2024 № 163.8-О 

 
Список учебников к использованию при реализации в 2024-2025 учебном году основной образовательной программы, 

реализующей федеральный компонент государственного образовательного стандарта в 10 - 11 классах 
 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Примечание 
(кол-во 

классов) 

Соответствие 
федеральному 

перечню 
учебников (приказ 
Минпросвещения 

России) 
Среднее общее образование (уровень образования) 
Русский язык и литература (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 
1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., 

Александрова 
О.М., Нарушевич 
А.Г. и другие 

Русский язык 10, 11 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

Литература (учебный предмет) 
1.1.3.1.2.1.1. Лебедев Ю.В. Литература: 

учебник: в 2 частях. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.1.2.1.2. Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. 
и другие; 
под редакцией 
Журавлева В.П. 

Литература: 
учебник: в 2 частях. 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  



Иностранные языки (предметная область) 
Иностранный язык (учебный предмет) 
1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 
И.В. и другие 

Английский язык: 
учебник. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.3.3.1.1.2. Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и другие 

Английский язык: 
учебник. 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. 
и другие 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 

10, 11 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 
и другие 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 

10, 11 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Информатика (учебный предмет) 
1.1.3.4.2.2.1. Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 
Информатика. 
Учебник. Базовый и 
углублённый 
уровни. В 2 частях. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.4.2.2.2. Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А. 

Информатика. 
Учебник. Базовый и 
углублённый 
уровни. В 2 частях. 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 



858  
Естественно-научные предметы (предметная область) 
Физика (учебный предмет) 
1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н.; 
под редакцией 
Парфентьевой 
Н.А. 

Физика 10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.3.5.1.1.2. Мякишев Г.Л., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.; 
под редакцией 
Парфентьевой 
Н.А. 

Физика 11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

Химия (учебный предмет) 
1.1.3.5.2.1.1. Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия: базовый 
уровень: учебник. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.5.2.2.1. Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И. 
и другие; 
под редакцией 
Лунина В.В. 

Химия: углубленное 
обучение: учебник. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.5.2.1.2. Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия: базовый 
уровень: учебник. 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.5.2.2.2. Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А., 
и другие; 

Химия: углубленное 
обучение: учебник. 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 



под редакцией 
Лунина В.В. 

858  

Биология (учебный предмет) 
1.1.3.5.3.1.1. Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 
Рубцов А.М. 
и другие; 
Под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология: базовый 
уровень: учебник. 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

1.1.3.5.3.1.2. Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. 
и другие; 
Под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология: базовый 
уровень: учебник 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История (учебный предмет) 
1.1.3.6.1.1.1. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История. История 
России. 1914 - 1945 
годы: базовый 
уровень: учебник 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.6.1.1.2. Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

История. История 
России. 1945 год - 
начало XXI века: 
базовый уровень: 
учебник 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.6.1.2.1. Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 
история. 1914 - 1945 
годы: базовый 
уровень: учебник 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.6.1.2.2. Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 
история. 1945 год - 
начало XXI века: 
базовый уровень: 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 



учебник 858  
Обществознание (учебный предмет) 
1.1.3.6.2.1.1. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 
А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие; 
под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю. 

Обществознание 10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.6.2.1.2. Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова 
А.Ю. и другие; 
под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю. 

Обществознание 11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

География (учебный предмет) 
1.1.3.6.3.1.1. Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 
География 10 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В. 

География 11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

Физическая культура (предметная область) 
Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.3.7.1.1.1. Лях В.И. Физическая 

культура: базовый 
уровень 

10, 11 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858 



Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 
Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 
1.1.3.7.2.1.1. Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. 
и другие; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности: 
базовый уровень; 
учебник 

10 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 класса Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

1.1.3.7.2.1.2. Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. 
и другие; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности: 
базовый уровень 

11 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 
858  

 
 

 

 

 
Приложение 4  

к приказу от 31.08.2024 № 163.8-О 
 

Список учебников к использованию при реализации в 2024-2025 учебном году 
адаптированных основных общеобразовательных программ начального общего образования в 1 - 4 классах и 

адаптированной образовательной программы основного общего образования в 5 - 9 классах 
 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Примечание 
(кол-во 

классов) 

Соответствие 
федеральному 

перечню учебников 
(приказ 

Минпросвещения 
России) 

Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
Филология (предметная область) 
Язык и речевая практика (учебный предмет) 



1.1.1.1.1.21.1 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык.  
Учебник. В 2 частях 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.1.21.2 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык.  
Учебник. В 2 частях 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык.  
Учебник. В 2 частях 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.1.9.4 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э.В., Русский язык. 9 класс АО «Издательство 1 класс Приказ 



Галунчикова Н.Г. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

«Просвещение» Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Речь и альтернативная коммуникация (учебный предмет) 
1.1.1.1.1.17.1 Комарова С.В. Речевая практика (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.1.17.2 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.1.17.3 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.1.17.4 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Чтение (Литературное чтение) (учебный предмет) 
1.1.1.1.2.11.1 Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 
Головкина Т.М. и 

другие 

Чтение. Учебник. В 2 

частях (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.2.11.2 Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение. Учебник. В 2 

частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.1.2.11.3 Ильина С.Ю. Чтение. Учебник. В 2 

частях (для 

обучающихся с 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 



интеллектуальными 

нарушениями) 

21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение. Учебник. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.2.8.3 Аксенова А.К. Чтение. Учебник. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.1.2.8.5 Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение. Учебник. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

 

 

9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 
1.1.1.3.1.12.1 Алышева Т.В. Математика. Учебник. 

В 2 частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.3.1.12.2 Алышева Т.В. Математика. Учебник. 
В 2 частях (для 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 



обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.3.1.12.3 Алышева Т.В. Математика. Учебник. 
В 2 частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

Математика. Учебник. 
В 2 частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика. Учебник. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

Математика. Учебник. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.4.1.9.3 Алышева Т.В. Математика. Учебник. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.4.1.9.4 Эк В.В. Математика. Учебник. 
(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.4.1.9.5 Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., Ходот 

Т.Г. 

Математика. Учебник. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Обществознание и естествознание (Окружающий мир), (предметная область) 
Окружающий мир (учебный предмет) 



1.1.1.4.1.14.1 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и 
другие 

Мир природы и 
человека. Учебник. В 2 
частях(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.4.1.14.2 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и 
другие 

Мир природы и 
человека. Учебник. В 2 
частях(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.4.1.14.3 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и 
другие 

Мир природы и 
человека. Учебник. В 2 
частях(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.4.1.14.4 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. 
и другие 

Мир природы и 
человека. Учебник. В 2 
частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Искусство (предметная область) 
Музыка (учебный предмет) 
1.2.4.1.1.1 Евтушенко И.В. Музыка. Учебник (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  



1.2.4.1.1.2 Евтушенко И.В. Музыка. Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.2.4.1.1.3 Евтушенко И.В. Музыка. Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.2.4.1.1.4 Евтушенко И.В. Музыка. Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.1.6.1.7.1 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 
Изобразительное 
искусство. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.6.1.7.2 Рау М.Ю., Зыкова 
М.А. 

Изобразительное 
искусство. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.6.1.7.3 Рау М.Ю., Зыкова 
М.А. 

Изобразительное 
искусство. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.6.1.7.4 Рау М.Ю., Зыкова 
М.А. 

Изобразительное 
искусство. Учебник. 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 



(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Мир истории (учебный предмет) 
История Отечества (учебный предмет) 
1.1.2.3.1.5.1 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 
Мир истории. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.1.5.2 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

История Отечества. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.1.5.3 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

История Отечества. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., 
Карелина И.В. 

История Отечества. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 
 
 
 

9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Естествен но-научные предметы (предметная область) 
Биология (учебный предмет) 
1.1.2.5.2.10.1 Клепинина З.А. Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  



1.1.2.5.2.10.2 Никишов А.И., 
Теремов А.В. 

Биология. Животные. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.5.2.10.3 Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В. 

Биология. Человек. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Природоведение (учебный предмет) 
1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 
Природоведение. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И. 

Природоведение. 
Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

География (учебный предмет) 
1.1.2.3.4.4.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
География. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.4.4.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.4.4.3 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т.М., География. Учебник. 9 класс АО «Издательство 1 класс Приказ 



Соломина Е.Н. (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

«Просвещение» Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

Технология (предметная область) 
1.1.1.7.1.12.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

1 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.7.1.12.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.7.1.12.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.1.7.1.12.4 Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С. 

Технология. Ручной 
труд. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.7.1.5.1 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.7.1.5.2 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.7.1.5.3 Мозговая Г.Г., Технология. Швейное 7 класс АО «Издательство 1 класс Приказ 



Картушина Г.Б. дело. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

«Просвещение» Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.7.1.5.4 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальным и 
нарушениями) 

8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

1.1.2.7.1.5.5 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник. (для 
обучающихся с 
интеллектуальным и 
нарушениями) 

9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

1 класс Приказ 
Министерства 
просвещения РФ от 
21.09. 2022 г. № 858  

 
 


		2024-10-26T07:55:19+0500
	Ефремова Ирина Александровна




